
 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd, 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2023 

Amser: 13.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

 

2 Bil Seilwaith (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 

(13.15 - 14.30) (Tudalennau 1 - 159)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Neil Hemington, Prif Gynllunydd, Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Pennaeth Cydsynio Cenedlaethol, Llywodraeth Cymru 

Nicholas Webb, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 1 - Papur Briffio [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-25-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 11 Medi 

2023 

LJC(6)-25-23 - Papur 3 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 27 

Gorffennaf 2023 

LJC(6)-25-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 

Mehefin 2023 

LJC(6)-25-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: 

Datganiad ar fwriad polisi, 1 Medi 2023 

Egwyl  

(14.30 - 14.35) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3. 

(14.35 - 14.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau 

Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 160 - 161) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 6 - Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)380 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 162 - 173) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 7 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Rhwymedïol) 

(Cymru) 2023  

 (Tudalennau 174 - 176) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 8 - Adroddiad drafft 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.40 - 14.45)   

 

https://senedd.cymru/media/w45hpx34/sub-ld16006-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tdaprm1l/sub-ld16006-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/htrng1z1/sub-ld16008-w.pdf
https://senedd.cymru/media/iurmon41/sub-ld16008-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/y1kfov2y/sub-ld16015-w.pdf
https://senedd.cymru/media/facalmsp/sub-ld16015-em-w.pdf


4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd, a'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr 

Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 177 - 178)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a’r Gweinidog Newid Hinsawdd, 20 Medi 2023 

[Saesneg yn unig] 

5 Papurau i’w nodi 

(14.45 - 14.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Deddf 

Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Lleiaf) 2023 

 (Tudalennau 179 - 182)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 19 Medi 2023 [Saesneg yn unig] 

5.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 183 - 184)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 21 Medi 

2023 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.50)   

 

7 Bil Seilwaith (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(14.50 - 15.05)   

 



8 Cytundebau rhyngwladol 

(15.05 - 15.15) (Tudalennau 185 - 197)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-23 - Papur 12 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd  
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/JJ/0994/23  
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

11 Medi 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 27 Gorffennaf a'r cwestiynau a gyflwynwyd gan y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil Seilwaith (Cymru). Mae'n 
bleser gennyf roi fy ymateb a nodir yn Atodiad A.  
 
Hyderaf y bydd yr ymatebion yn Atodiad A yn ateb eich cwestiynau. Fodd bynnag, os bydd 
unrhyw gwestiynau pellach neu unrhyw feysydd sydd angen eu hegluro, byddaf yn fwy na 
pharod i ddarparu rhagor o wybodaeth yn ysgrifenedig. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith er gwybodaeth.  
 
 
Yn gywir  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 19

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Atodiad A 
 
Cwestiwn 1 
 
A allwch chi ddarparu naratif sy'n esbonio'n fras sut y bydd y drefn cydsynio 
seilwaith newydd yn gweithio, gan nodi’r rhai sy’n chwarae rhan allweddol, y 
prosesau a’r cerrig milltir allweddol, ac ym mha fodd y mae’n wahanol i'r 
broses bresennol.  
 
Mae Bil Seilwaith (Cymru) yn adeiladu ar weithdrefnau a sefydlwyd fel rhan o 
weithdrefn Datblygiadau o Ar
[...]
opi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Julie James AS  

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 56

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502


 

 

ATODIAD 

Cwestiwn 1: A allwch chi ddarparu naratif sy'n esbonio'n fras sut y bydd y drefn cydsynio seilwaith 

newydd yn gweithio, gan nodi’r rhai sy’n chwarae rhan allweddol, y prosesau a’r cerrig milltir 

allweddol, ac ym mha fodd y mae’n wahanol i'r broses bresennol.  

Cwestiwn 2: Yn ôl y Memorandwm Esboniadol, yn mharagraff 3.9, “mae'r gwahaniaethau rhwng 

cyfundrefnau [cydsynio seilwaith] wedi parhau ac ehangu ymhellach yn sgil datganoli seilwaith ynni o 

dan Ddeddf Cymru 2017”. A wnewch chi roi mwy o eglurder, ac esboniad am y gwahaniaethau hyn.  

Cwestiwn 3: Mae’r Memorandwm Esboniadol, ym mharagraff 3.19, yn nodi y byddai cael proses 

gydsynio unedig “yn galluogi Gweinidogion Cymru i gynnwys cydsyniadau eraill ac awdurdodiadau 

sy’n ofynnol mewn dull ‘siop un stop’”. A allwch chi egluro ymhellach beth yw ystyr hyn, a rhoi 

esboniad ychwanegol.  

Cwestiwn 4: A wnewch chi gadarnhau nifer yr holl bwerau dirprwyedig yn y Bil, a’u dadansoddiad, 

fesul math, gan gynnwys pwerau gwneud rheoliadau (gan gynnwys a yw pŵer yn bŵer Harri VIII), 

pwerau gwneud cyfarwyddiadau a phwerau gwneud gorchmynion, a’r weithdrefn graffu sydd 

ynghlwm wrth bob un. 

Cwestiwn 5: Yn y Memorandwm Esboniadol, mae’r rheoliadau sydd angen iddynt gyflwyno, neu 

ddarparu ar gyfer “manylion sylweddol” yn cael eu defnyddio fel cyfiawnhad dros ddefnyddio’r 

weithdrefn negyddol mewn perthynas â nifer o bwerau dirprwyedig yn y Bil. Mae'r rhain yn cynnwys 

adrannau 27(1), 31(4), 33(3), 34, 53(4), 55, 126, a 129(2). Rhoddir esboniad tebyg am y pŵer i wneud 

rheoliadau yn adran 128 o’r Bil sy’n ddarostyngedig i’r weithdrefn gadarnhaol. A wnewch chi roi 
[...]
ynghylch p'un a oes gan yr hawlydd fuddiant yn y tir y mae'r gorchymyn 

perthnasol yn ymwneud ag ef neu a yw'n berson y mae'r gorchymyn cydsyniad 
datblygu yn cael effaith ar ei fudd; 

- cyfeirnod GCS gwreiddiol y gorchymyn perthnasol; 
- manylion y gwariant, y golled neu'r difrod y mae a wnelo'r hawliad ag ef; 
- dogfennau a thystiolaeth i ategu'r hawliad ac unrhyw ddogfennau ategol eraill; 

 

• pennu amserlen o 6 mis i gyflwyno hawliad am ddigollediad. 
 

 
 

T
udalen y pecyn 158



96 
 

 
Paragraff 2(1) 
 
Digolledu am ddibrisiant: 
isafswm 
 

 
Cefndir 
 
Mae'n bosibl bod achosion lle gall y tir sy'n gysylltiedig â GCS gwmpasu ardaloedd mawr a 
chroesi ffiniau sawl awdurdod lleol. O ganlyniad, mae'n bosibl y bydd dibrisiant tir yn effeithio ar 
rai rhannau o'r tir yn fwy nag eraill at ddibenion GCS ac, felly, swm y digollediad sy'n daladwy. 
Bydd hyn yn dibynnu ar sut mae'r diwygiad i'r GCS neu ddirymiad y GCS wedi effeithio ar bob 
un o'r rhannau hyn.  
 
Mae paragraff 2(1) yn galluogi rheoliadau i bennu gwerth ar gyfer dosrannu'r digollediad mewn 
perthynas â dibrisiant yng ngwerth tir.  
 
Is-ddeddfwriaeth 
 
Gwyddom fod y system Cynllunio Gwlad a Thref wedi nodi y gall digollediad am ddibrisiant yng 
ngwerth tir gael ei ddosrannu pan fo'r digollediad yn fwy nag £20. Byddwn yn ystyried a ddylai'r 
lefel hon fod yn gymwys i'r gyfundrefn hon.  
 

 
 
 

 

 

T
udalen y pecyn 159



   
 

 

SL(6)379 – Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol 

(Cyfyngiadau Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau Gwleidyddol) 1990 (“Rheoliadau 

1990”) yn gosod cyfyngiadau ar weithgareddau gwleidyddol cyhoeddus swyddogion 

llywodraeth leol mewn swyddi sy’n swyddi o dan gyfyngiadau gwleidyddol at ddibenion Rhan 

1 o Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 (“swyddi dan gyfyngiadau”).  

 

Mae’r cyfyngiadau ar ffurf telerau ac amodau y bernir eu bod wedi eu hymgorffori yn nhelerau 

penodiad ac amodau 
[...]
ound in these 

Regulations which have been notified separately to Welsh Government officials. In particular, 

footnotes are a useful tool for readers of legislation only insofar as they are accurate and the 

Committee therefore encourages the Welsh Government to ensure that this is the case. 

Welsh Government response 

A Welsh Government response is required for all reporting points. 

Legal Advisers 

Legislation, Justice and Constitution Committee 

19 September 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 173



   
 

 

SL(6)381 – Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân 

(Gwasanaeth Rhwymedïol) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Pensiynau’r Gwasanaethau Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol 2022 (“Deddf 2022”) 

yn gwneud darpariaeth i ymdrin â gwahaniaethu ar sail oedran yng nghynlluniau pensiwn y 

gwasanaethau cyhoeddus. Gwnaed Deddf 2022 yn dilyn canfyddiad yn achos yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros yr Adran Gartref a Gweinidogion Cymru v Sargeant ac Eraill [2018] EWC Civ 

2844 fod diogelwch trosiannol mewn cynlluniau pensiwn diwygiedig i ddiffoddwyr tân yn 

gwahaniaethu’n anghyfreithlon ar sail oedran. O ran Cymru, roedd y darpariaethau hynny 

wedi eu nodi yn Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015.  

Gweithredwyd cam cyntaf y rhwymedi a nodir yn Neddf 2022 gan Reoliadau Cynllun Pensiwn 

y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2022 (O.S. 2022/343 (Cy. 85)).  

Mae’r rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ar gyfer gweithredu ail gam y rhwymedi a 

nodir yn Neddf 2022.  

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r 

dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodir y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog
[...]
ord@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Elin Jones AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 
 
llywydd@senedd.cymru 
 
 
 
 

                21 Medi 2023 
 
 
Annwyl Lywydd,  
 
Yn fy llythyr dyddiedig 27 Gorffennaf ar Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 
Untro) (Cymru) 2023, dywedais y byddwn yn comisiynu adolygiad o’r amgylchiadau sy’n 
ymwneud â’n gohebiaeth.  
 
Cynhaliwyd yr adolygiad gan y Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg, nad oedd ganddo unrhyw 
ran flaenorol yn y mater hwn, ac mae’r adolygiad bellach wedi’i gwblhau.  Ystyriodd yr holl 
ddogfennau perthnasol a siaradodd â’r bobl allweddol a oedd yn rhan o’r broses hon, gan 
gynnwys eich uwch gynghorwyr cyfreithiol.  Rwyf wedi cael yr adolygiad ac wedi derbyn ei 
argymhellion.   
 
Cefais sicrwydd o glywed o’r adolygiad bod pawb a oedd yn rhan o’r broses hon wedi 
gweithredu’n ddidwyll a chyda’r bwriad o roi’r cyngor gorau posibl.   Fel yr ydym wedi nodi o’r 
blaen, mae delio â rhwymedigaethau masnach ryngwladol ar ôl Brexit yn diriogaeth newydd 
i bob un ohonom, felly efallai nad yw’n syndod ein bod yn dod o hyd i rai meysydd llwyd y 
mae angen gweithio drwyddynt wrth inni anelu at sefydlu’r dulliau gweithredu gorau ar gyfer 
y tymor hir.    
 
Y cyngor a roddwyd i'r Gweinidogion oedd mai'r ffordd o’au o gydymffurfio ag argymhelliad 
Sefydliad Masnach y Byd (WTO) o chwe mis rhwng cyhoeddi a dod i rym, oedd gohirio 
cymhwyso’r Sêl Gymreig.  Rhoddwyd y cyngor hwn yn ddidwyll ar ôl ystyried yr opsiynau a’r 
risgiau ac yn niffyg unrhyw gynsail.  Cydnabuwyd mai peth newydd ydoedd.   
 
Rwy’n cydnabod eich barn, er hynny, fod gan y Prif Weinidog gyfrifoldeb dros beidio ag oedi’n 
ormodol yn achos cymhwyso’r Sêl, ac y gellid ystyried bod gwneud hynny yn llesteirio bwriad 
y Senedd i roi effaith brydlon i ddeddfwriaeth y mae wedi’i chymeradwyo.   
 

Tudalen y pecyn 183

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales
mailto:llywydd@senedd.cymru


Mae’n amlwg nad wyf yn dymuno i Lywodraeth Cymru weithredu mewn ffyrdd y gellid eu 
hystyried yn amharchus i’r Senedd.  Yng ngoleuni hyn, os byddwn mewn amgylchiadau tebyg 
eto, rwy’n sylweddoli y bydd angen inni ystyried ffyrdd eraill ymlaen ar y cyd.  
  
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Chadeirydd y 
Pwyllgor Cyllid. 
 

Yn gywir, 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 184



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 185

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Seilwaith (Cymru): Sesiwn dystiolaeth
	LJC(6)-25-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 11 Medi 2023
	LCJ Committee - Response to Correspondence 20230727 - Cover letter - Cym.pdf
	LJC Committee - Response to Correspondence 20230727 - Cym.pdf

	LJC(6)-25-23 - Papur 3 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 27 Gorffennaf 2023
	LJC(6)-25-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 Mehefin 2023
	LJC(6)-25-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Datganiad ar fwriad polisi, 1 Medi 2023
	MA-JJ-0094-23 -Infrastructure (Wales) Bill - Letter to Chair of CCEI Committee to accompany SOPI - Cym
	Infrastructure (Wales) Bill - Statement of Policy Intent - Final version - Cym (002)


	3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau Gwleidyddol) (Diwygio) (Cymru) 2023
	3.2 SL(6)380 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023
	3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Rhwymedïol) (Cymru) 2023
	4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, a'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Deddf Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Lleiaf) 2023
	20230919 - CG to LJC re Strikes (MSL) Act e.pdf
	Counsel General Letter to Minister Hollinrake on the Strikes (Minimum Service Levels) Act.pdf

	5.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023
	8 Cytundebau rhyngwladol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd,  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2023 

Amser: 13.15 - 15.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13479 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Llywodraeth Cymru 

Nicholas Webb, Llywodraeth Cymru 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Bil Seilwaith (Cymru): sesiwn dystiolaeth  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)379 - Rheoliadau Swyddogion Llywodraeth Leol (Cyfyngiadau Gwleidyddol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)380 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau 

Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)381 - Rheoliadau Pensiynau Diffoddwyr Tân (Gwasanaeth Adferol) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a’r 

Gweinidog Newid Hinsawdd: Grwp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Streiciau 

(Lefelau Gwasanaeth Lleiaf) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol. 

5.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Bil Seilwaith (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddarparwyd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog gyda chwestiynau pellach. 

8 Cytundebau rhyngwladol  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y cytundebau rhyngwladol a ganlyn:  

 Protocol Derbyn Teyrnas Unedig Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon i Gytundeb 

Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel (CPTPP); 

 Confensiwn y DU-Norwy-Liechtenstein-Gwlad yr Iâ ar Gydgysylltu Nawdd 

Cymdeithasol; 

 Protocol yn diwygio'r Confensiwn Rhyngwladol ar Gadwraeth Tiwna'r Iwerydd 

(“Protocol Palma”); 

 Cytundeb Gwasanaethau Awyr y DU-Canada; 

 Trafnidiaeth Ffyrdd Rhyngwladol y DU-Azerbaijan; 

 Cytundeb Gwasanaethau Awyr y DU-Saint Vincent a’r Grenadines. 



 

 

Cytunodd y Pwyllgor i dynnu sylw pwyllgorau perthnasol Senedd Cymru a Senedd y DU 

at yr adroddiad. 


